...

УИД 16RS0042-02-2019-001841-96

Дело № 1-792/2019

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

21 мая 2019 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Юнусова Х.Х., при секретаре Крохиной Л.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Набережночелнинского филиала № 1 КА РТ ФИО3, представившей ордер ... и удостоверение ..., выданное ГУ МЮ РФ по РТ 31.01.2003, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, ..., ранее судимый:

...

... 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Осенью 2018 года ФИО2, находясь в городе Можга Удмурдской Республики, с целью личного потребления без цели сбыта незаконно нарвал верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля и положил их в бумажный пакет с застежкой типа «zip» из-под табака «Махорка», принёс по месту своего жительства по адресу: ..., тем самым незаконно приобрел и хранил у себя дома наркотическое средство «каннабис (марихуана)» общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 7,8 грамма, что является значительным размером.

07.02.2019 около 16:00, взяв с собой сумку в виде рюкзака, в основном отсеке которой находился бумажный пакет с указанным наркотическим средством, на рейсовом автобусе «KIA GRANB1RD» с государственным регистрационным знаком ... подсудимый поехал из г. Можга в г. Магнитогорск к месту своей работы.

07.02.2019 около 17:10 на КПП "Тула-1", расположенного на 1039 км. автомобильной дороги М-7 "Москва-Уфа" на территории г. Набережные Челны сотрудниками ОР ДПС ОГИБДД указанный автобус был остановлен для проверки документов и соблюдения правил дорожного движения. Поведение ФИО2 вызвало подозрение у сотрудников полиции и ими было принято решение провести его личный досмотр, для чего подсудимый был доставлен в помещение вышеуказанного КПП, где в ходе досмотра указанное наркотическое средство было у него обнаружено и изъято.

Настоящий приговор в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицирующий признак в виде незаконной перевозки наркотических средств без цели сбыта подлежит исключению из обвинения, так как перемещение наркотических средств в небольших количествах в общественном транспорте в карманах одежды, ручной клади, либо багаже охватывается признаком незаконного хранения и дополнительной квалификации не требует.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание подсудимым своей вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, положительные характеристики по месту жительства, а также состояние здоровье самого подсудимого, его родных и близких.

ФИО2 состоит на учёте у ... (л.д. 45-46, 109).

Суд считает, что ФИО2 возможно назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, назначив ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Штраф подлежит уплате на имя получателя: УФК по РТ МВД России по г. Набережные Челны; ИНН 

<

***>; КПП 165001001; расчетный счет ...; Банк – отделение - НБ ...; БИК-049205001; ОКТМО-92730000, КБК-18....

Меру пресечения отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сейф-пакет ... с наркотическими средствами и упаковочными материалами, хранящиеся в камере хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...1, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со ст. 3891 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

... 

...

...

...

Приговор вступил в законную силу: 01 июня 2019 года.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.